Causa efficiens huius operis est duplex : immediata et mediata. 
Immediata est Dominus noster Ihesus Christus, qui est infinitus et 
effi<:iens omnium rerum, ea quod est Deus, dans esse et non esse im
mediate . . . Causa efficiens mediata huius operis est magister Ray• 
mundus Lulli, eo quod ipse, cum esset horno purus laycus in ínsula 
Maioricarum, confitetur scientiam non habuisse ante donum gratiae: 
scilicet apparuit ei Christus Ihesus crucifixus quinquies, et ipse Raymw1-
dus, relinquens mundum, stetit per vii annos in quodam monte, ubi 
stabant piures heremite, et ipse, iens una dominica ad missam, appa
ruit sibi Virgo Maria cum filio suo, et ipse, pronus in terram, confes
sus est artículos fidei. Tune dixit Christus Ihesus: surge, quia ego sum 
ille; pete quid vis. Dixit: donum sapiencie. Datum sit tibi. Et osculatus 
est sibi pedes, et omnia fuerunt sibi clara, secundum suum modum, 
ut in libro de vita sua apparet . . . Causa formalis huius operis est 
triplex: absoluta, respectiva et respiciens utramque. Absoluta est Do
minus noster Ihesus Christus, existens pura forma infinita, quia est Deus, 
dans formaliter et absolute huic operi esse per quod ·existit primarie 
in suo esse, eo quod esse formale huius operis est forma illuminativa 
intellectus humani, ut contrahat se ad intelligendum veritates rerum, 
tam theologice, quam philosophice, quam alias. Causa fonnalis relativa 

• ". . . ii optime philosophantur quandoquidem divinarum veritatum splen
dor animo exceptus, ipsam iuvat intelligentiam; cui non modo nihil de digni
tate detrahit, sed nobilitatis, acuminis, firmitatis plurimum addit . . . Fides ratio
nem ab erroribus liberat ac tuetur eamque multiplici cognitione instruit . . . 
quasi sidus amicum citra omnem errandi formióinem portum veritatis cornmons
trat . . . Philosophorum veterum, qui fidei beneficio caruerunt. etiam qui habe
bantur sapientissimi, in plurimis, deterrime errarunt . . . Ecclesiae patres et 
doctores . . . intellexerant ex divinae voluntatis consilio restitutorem humanae 
etiam scientiae esse Christum." (J. c., 429-30). 
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est magister Raymundus Lulli. Causa formalis resp1c1ens utramque 
est habitus utilis respiciens formam absolutam et respectivam ... 
Causa materialis huius operis est duplex, scilicet primaria et secun
daria. Causa materialis huius operis primaria fuit magister Raymun
dus Lulli, existens pure passivus respectu doni gratie, quam habuit a 
Domino nostro Ihesu Christo. Causa vero materialis secundaria sunt 
partes ipsius operis in quibus dicta ars est situata. Causa finalis huius 
operis est multiplex : prima est principaliter ut Dominus noster Ihesus 
Christus a suo populo durabiliter recolatur, eo quod est eternitas sine 
principio et fine, cum sit suppositum infinitum, Deus et horno. Similiter 
cum magna altitudine veritatis intelligatur ciare ... Alia causa finalis 
ut errores qui regnant in hoc mundo, et scismata, destruantur ... 
Auctor presentís operis, humiliter et devote, tamquam catholicus christia
nus, subicit se et omnia hic et alibi dicta sua, determinationi sancte 
matris Ecclesie, supplicans quin ymmo legentes ut, si quid bene dictwn 
inveneriut, ipsi Domino Deo nostro gratias referant; si quid vero male 
dictum . . . caritati ve corrigant et emendant (sic]. 

2 

(FRA VícToR DE PALERM: Brevis ac etiam dilucida in artem brevem 
divi Ray11·iundi Lullii subtilis declaratio, ms. D bis. 12. 2. 33 de la 
Biblioteca cívica de Genova, ff. 6v-8.) 

Auctor seu promul
ga to r huius arctis 
-quis. 

Ca,usa suae conver
sationis malae etc. et 
·conversionis ad De
um etc. 

Apparitio Iesu 
·Christi multoties. Ter
tiarius Sti. Francisci 
effectus, ad antrum se 

confert etc. 

Auctor seu potius arctis promulgator fuit 
nobilissimus quidam vir, nomine Raymundus 
Lullius, ex antiqua et nobilissima familia Lullio
rum ex Barcinone oriundus, in insula Maioricana 
natus, ex familia regís Iacobi, cuius et fuit senes
calis; iuvenis quidem in vanis nutritus, nobilitate, 
opibus, amicis onustus, vanos amores facile con
traxit cuiusdam praesertim nobilis mulieris ; sed 
factum est ut haec eadem mulier gravi sub pec
tare ulcere laboraret, quod sciens Raymundus, 
tristitia prostratus versibus et compositionibus 
tristitiam lenire conabatur. Quod dum faceret, 
Dominus noster Iesus Christus dextrorsum ipsi ap
paruit, qua visione mundanus horno perterritus fle
bile carmen inceptum dimittit, quod et ter et qua
ter conatur absolvere, et sub eadem hora Cruci
fixum videt. Unde et ad Deum plene conversus, 
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Scientia haec a 
Deo fuit ei in fusa, 
qua de causa. 

Approbatio superd. 
arctis Parisiis facta. 

N otatu digna de 
quodam arbusto pro
digioso. 

P r i m a disputatio 
ipsius c. sectatores 
Maumetti et flagella
tio . . 

2.• disputatio. Mar
tyr Christi effectus est 
et lapidibus o1Jrutus. 

MIQUU, FI.ORÍ 

mundo renuntians, habitum tertii ordinis sancti" 
Francisci assumens, ad antrum montis Randae se 
confert, ibi ieiuniis et orationibus se discruciat. 
Consideraos autem infidelium pemitiem, tristaba
tur de eorum perditione, quorum salutem optans 
et petens a Deo ut etc. ; quadam vice, charitate 
inflammatus, astra respiciens, subito illustratus 
vidit omnia rerum principia ; tune sensit in se· 
apertum infusae sapientiae fontem: revelavit 
nempe ipsi Deus hanc artero, quam secum affe
rens Parisios adit, ubi eius doctrina fuit exami
nata per triginta doctores parisienses, pariter et 
approbata, ubi titulis variis fuit insignims : dictus 
nempe est horno novus, scientia nova, organum 
sapientiae, doctor divinitus illustratus, Minerva 
etc .. Videte recentem hystoriam sive Annales mi
naru1n, editas anno Domini 1628, tom. 2., ubi fit 
mentio de cancro in pectore suae dilectae, ostenso 
ah ipsa Raymundo, quod fuit initium suae con
versionis. Ponitur etiam apparitio Crucifissi di
centis: Raymunde, sequere me. Meminit etiam 
idem auctor de arbusto prodigioso, italice lentisco, 
quae arbor per totam noctem, eodem Raymundo, 
scientiarum donum sibi a Deo infusum contem
plante, mane apparuit in suis foliis, insignita 
characteribus principiorum arctis literis graecis, 
arabibus, chaldeis et latinis, quae arbor perpetuo· 
adhuc viret, cuius ramusculi etiam Romam sunt 
dela ti. Haec et alia apud Lucam V vandiggo, circa 
annos Domini 1275.